A ejusmodi nunquam professus sim), superest omnino, ut quam de Deo habeo opinionem, non prodam aut deseram. Si vero aliquis nova quæriam docere me velit, quæ Scripturis sacris consentanea sint in illius sententiam transire haud verebor. Unum hoc interea observetur, ut non irrideatur Deus: pro illo enim millies ipse consumeliam patiar. » Ilæc tunc ibi gesta. Paucis vero deinceps elapsis diebus, libros complures, quoiquot prædictam controversiam videbantur explanare, preduxit communique concilio rem decidendam statuit. Descivere igitur undique plures ab adversa parte, ita ut universi cum cæteris patriarchis eamdem amplexati sententiam imperatorem sacrorum Scripturarum scientia cæteros anteīe confiterentur. Lucæ autem indignabantur propalam dictariisque eum incessebant, atque adeo hominem throno depellendum inclamabant, viri **256** rerum gerendarum prorsus imperiti: ut qui cum Lucæ et imperatoris multo ante sententia victos se proflerentur deprehensiisque iis essent a vera fide alieni, nova tamē criminā in eum conjicerent. Unde factum opinor, ut et princeps eos damnaret, quod animo affectibus præoccupato in Lucam ferrentur. « Sed hæc, inquit, differantur tantisper; ista etiam, ubi res præsentes absolverimus, examinabimus, et si nein iis decentem imponemus. » His itaque repulsi decreta confirmarunt, quibus ipse etiam subscrisit imperator. Eadem vero postea lapidibus inscripta in templo Sanctæ Sophiæ collocavere ad ingredien-  
tium partem sinistram. Atque ita finita est illa controversia. Illud equidem semper hujusmodi in rebus sensi ac credidi, Dei naturam curiosius inquirere homini nefas esse. Cæterum quod in prin-  
cipiō isto admiratione dignum mihi visum est, nunc exponam. Disceptanti aliquando super hoc ipso (sex enim totos annos agitata est ea quæstio) accurrens quidam e domesticis ministris Augustum facie: abortum, ac deinde prolis mascula, in aurem insusurravit. Sed ille nec vulnus affectum prodens, ad ea quæ tum disceptabantur intento semper animo sedidit. Qua tum finita disputatione, ante sacerdotem pedes procumbens: « Modo, inquit, Patres sancti, assertur mihi ex gynæceo filium, spem mihi maxi-  
mam, abortu perisse. Sed sanctitatem **257** ve-  
stram obsecro, preces ad Deum fundite orateque, ut si in eo sacro certamine non recte sanaque fide desudavi, nulla mihi deinceps utriusque sexus proles ad maturam ætatem perveniat, nec votis unquam potiar meis: sin autem grata Deo nostra fuit sententia, hanc spem meam non in longum tempus protrahat. » Quibus dictis humo se tollit. Illi autem in genua flexi cum lacrymis Deum in-  
vocant, iisque peractis precibus digrediuntur. Neque multum effluxit temporis, cum puerum genuit im-

## Du Cangii note.

(22) Καὶ τεκνοῖ παῖδα. Natus est Alexius Ma-  
nuelis F. an. 1167, si Alberico ūdes, vel potius

10 die Sept. an. 1170, ut est apud Codinum de Orig. Cp. Vide stemma Comnen.

perator, Gratiarem imaginem, florem naturae. Sed quali fuerit is forma congruenti loco pluribus exsequemur. Et in his finem habuere ejusmodi questiones. Lucas autem, cum nihil gravioris momenti ei ab aliis obijiceretur, in sede ruitum permansit. At Joannes, Corcyraeorum episcopus, et monachus alias, cognomento Irenicus, in priori sententia persistentes, excommunicationi subditus sunt, aliquique insuper ex ecclesiasticis catalogis daleti.

3. Interca Hungarorum rex, ruptis rursus feceribus, Dionysium quemdam ex aula primatibus, virum qui multis iam in bellis inclinuerat, cum iugenti exercitu ad Sirmium iterum occupandum missit. Quod simul atque percepero Romani duces, quid in eo rerum statu esset agendum deliberant. Sed non in Romanorum commodum processit ejusmodi consilium, utpote in id intentis consiliariis, ut alius alium deciperet: utroque in primis Michaelis, **258** Gabra nimis, qui dux erat regionis, et Brana, qui et ipse exercitiū praeerat, utroque belli cupidissimo: verum praevaluit Branas. Cum igitur Dionysium noctu adoriri vellent, quandoquidem ita inter se decreverant, motis inde castris cum omnibus viribus ulterius sunt progressi. Ubi ad eum pervenere locum, in quo sua Dionysius castra posuerat, nullumque omnino in iis invenerere exercitum, tum eos occupavit pavor. Si quid enim aliud, locus desertus et incognitus in hostium solo ad communendos militum animos plurimum valet. Nihilo minus iter agebant, eorum subinde observantes vestigia: et forte consecrissent quidpiam, si maturius adorii fuissent Hungaros. Tum enim clara jam luce, ut id illi advertere, equis qui in pascuis erant in castra abactis, et ceteris qui ante tentoria stare de more solent consensis, in turmas ordinantur: mox ut Romanos negligenter et incomposite ferri vident (plurimi enim ex iis, dum Hungaros, qui equos in castra agebant, adoriantur, sese hoc illuc effuderant), illos invadunt, susique iis ceteros, qui Romanam phalangem a tergo sequebantur, propulere etiam. Quibus percussi Romani receptum primo cogitarunt, ac deinde longe maiorem viso instare exercitum rati in fuga secessere concrecerent. Veritatem enim aut cognoscere, aut dijudicare iis in momentis pauci admodum mortales sciunt. Protinus **259** itaque omnibus discedentibus, aliquandiu cum signis, et paucis ex suis, restitere dux uterque, aliquot adhuc secum permansuros Romanos rati. Sed ubi nemo usquam cum iis stetit, terga et ipsi tandem dederunt. Branas quidem conversus unum de hostibus hasta percussit; alter autem fuga evasit. Tum sane quod in consilio prius inter eos dissidium intercesserat innovuit; postquam enim fugientem Gabram iterum assecutus est Branas, irridens ac illudens: « Num, inquit, vidisti, o Sebaste, ut iterum restiterim